**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatvs  
Tres spirituales**

**Arias, Francisco**

**Coloniæ Agrippinæ, 1603**

Cap. 5. Exercitium mortifica[n]di propriam voluntatem quam sit vtile.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](#)

DE MORTIF. VOLVNT.

dicit ad perditionem, sed quod volunta-  
tis diuinæ, quæ sacrificia & saluat  
animas nostras, responderit.

C A P V T . V .

Quam utilis, magniç, momenti sit ex-  
ercitium mortificandi propriam  
voluntatem.

V A M V I S omnis mortificatio  
admodum utilis sit & salutaris;  
ut qua nobis conciliamus  
Deum, imitamur CHRISTVM domi-  
num, animamque varijs virtutum or-  
namentis, ut diximus, expolimus; ta-  
mo propriæ voluntatis mortificatio-  
ni nihil est anteferendum, siue fructū  
spiritualem, sive necessitatem specie-  
mus. Nam licet prauæ carnis inclina-  
tiones, iterationesque dæmonis &  
mundi sint fons & radix peccatorum,  
tamen nisi coensus propriæ volun-  
tatis accesserit, veri peccati rationem  
non habet. Quare primaria & propria  
peccati radix, cui resecande mortifica-  
tionis cultellus applicandus est, est vo-  
luntas propriæ. Sic probârunt & docue-  
runt Patres. CASSIANVS enim ita lo- lib. 4. de  
quitus. Multa experimentis electi pa- in istit. c. 8.

Q 7.

tres

348 II. PARS TRACTATVS

est tradire monachum & maxime  
neces ne voluptatem quidem concipi-  
centia sua refrenare posse, nisi prius mor-  
tificare per obedientiam ius dicere  
voluntates. Ideoque pronunciant nulli  
nus prevalere vel iram, vel tristiam,  
vel spiritum fornicationis extinguere,  
sed nec humilitatem cordis veram, ni-  
cum fratibus unitatem perpetuam,  
nec firmam diutinamque posse in  
concordiam, sed nec in canone quidem  
diutius permanere eum, qui prius vali-  
satos suas dicerit superare. Hoc scrip-  
tit Cassianus, de ijs, qui sunt iubati  
obedientia aliorum, & tamē yncie de  
derat seruire Deo, co: disq; punitam  
tuere, illi sibi imperare debet, & pro  
fiones animi sui ad examen revocare.  
&cōtraria cōtrariaj pellere. Vt ex eis  
causa: Venit cuique a desiderio hominis  
cū officiū suscipiēdi, pallium elegātū  
surpādi, adeūdī publicū spectaculū, o  
uinū nobile frequērādi: ilico secum  
expendit, sitne corpori vel ap. me fau-  
tare, desiderio parere, si non sit, cedat  
nit satius esse desiderio non latifac-  
te. In meatem incidit commemoratio

DE MORTIF. VOLVNT. 549

corā alijs res cū laude gestas vel aīe, vel  
à maioribꝫ, loqui crudire de rebus sub-  
limibus & reconditis, vt nomen & fa-  
mam aliquam apud alios colligat, &  
aduentis non esse necessarium, racet.  
Capitur cupiditate cognoscenda-  
rum rerum nouitū ex varijs regioni-  
bus, & videns rem esse magis cuno-  
sam, quam utilem, repudiat. Denit dif-  
ficulatem, si primus salutare debeat  
conditione inferiorem, vel à quo Iesuſ  
est, si iniurendus sit homo abiectus &  
indignus, si ægri cura habenda, si cibus  
sumendum cum quibusdam, qui nau-  
seam motu videantur, & tamen ubi  
collegitur, vincens seipsum, facit.  
Hoc modo, qui nulli subiectus est,  
mortificare potest voluntatem pro-  
priam, particepsque sit omnium me-  
ritorum ac fructuum spiritualium, quos  
gignit mortificatio, nec non paulatim  
radicibus euellit omnium peccatorum  
fontem & pertingit ad perfectionem  
abnegationis ut in ope è à Christo in  
Euāgelio laudari, ut obiecuauit S. VIN-  
CENTIVS, dicitur. Abnegare seipsum, *In vita*  
& Christus qu .esse in omnibus ieb., *Purit. e. z.*  
mortificare delubij, erat p̄p̄tia voluntate.

58

250 II. PARS TRACTAVS

EST quidem difficile, licet salutare, mortificare carnem ieiunij, dulcissimis, alijs que asperioribus paenitentijs, verum longe difficilius, atque utius est mortificare, etiam si in corporis afflictio accedit, propriamq.

lib. 32 mor. luntatem, vt S. GREGORIVS omnino  
c. 23. uerit. Quid, inquit, est humanae mai-

lib. 6. in ti angustius, quam voluntates propriae  
Reg libros frangere? de qua fractione irritabili-

c. 15. cit. Intrate per angustam portam. Et libi tradit esse sublimioris meritum pro-

Doroth. priam voluntatem submittere alienum,  
serm. 1. quam corpus magnis ieiunijs afflige-

ROTHEVS, dum scribit discipulis sui Do-

sithe hanc praecipuam exercitationem  
fuisse, vt crebrius frangeret propriae

voluntatem, nam cum aliquid illud  
ferrent ad usum quotidianum necessarium,

diligenterque & nitide confe-

stum, immo perabat, vt alij potius, qui  
ibi traderent. Si aduerterebat superuenienti

affici ad librum, vel cultellum quod  
batur in curandis aegris, mandabat  
amplius eo uteretur. si quid scisciebat

cognitione dignum, sive serio responso cum dimicabat. In his omni-

bus

par

fer

tan

vt p

ligi

ue

chi

ad t

diss

tem

lijs

seir

pon

posi

pia

rion

hoc

tatis

sens

por

cem

petu

cora

Qui

ten

laq

DE MORTIF. VOLVNT. 3918

bus Dositheus promptè obediebat,  
patienterque cum silentio omnia per-  
serbat, ac intra quinquennium ad tā-  
tam virtutis perfectionem peruenit,  
ut post mortem conspectus sit inter re-  
ligionis illius sanctos ad magnam e-  
vectus gloriam. Mirabantur abij mona-  
chi, Dositheum tam breui tempore  
ad tantum virtutis fastigium conscen-  
disse, cum tamen ob corporis debilita-  
tem, in sustinendis ieiunijs, vigilijs a-  
lisque asperitatibus longè inferior es-  
se reliquis, verām rogatus de ea re, res-  
pondit, se omnem operam & studium  
posuisse in mortificanda iugiter pro-  
pria voluntate, eaque voluntati supe-  
riorum conformanda.

O quām ingentes opes animæ in  
hoc mortificationis propriae volunta-  
tatis scrinio delitescunt! o quām præ-  
sens & efficax antidotum est breui té-  
pore magnos faciendi progressus, pa-  
cemque & tranquillitatem animi per-  
petuam comparandi, ac imprimis cō-  
cordiam & vnonem cum omnibus;  
Quod idem Dorothicus in hanc sea-  
tentiam exponere pergit. Si volumus,  
iaquiescere, cui perfecta libertate spiri-  
tus,

332 PARS II. TRACTATVS

tus, exerceamus nos in cohibendis pro  
prijs cupiditatibus, auxilioq; diuina  
nisi in verę pieratis studio consq; pre-  
cieremus, veterum omnium testi-  
rum amorem facile examus, vera  
serenäq; conscientię quietem acqua-  
mus, tantamq; in aduersis tolerando  
animi fortitudinem, ut sine villa perse-  
batione, libenterq; de manu de-  
mna quę cuenire possunt, accipiamus  
eò quod nulla res eque homini cōde-  
cat, ac mortificatio proprie voluntatis.  
Hucusq; ille sanctus, qui viuā Deo  
eximie illustratus, experientiaq; op-  
edoctus probè intelligebat efficaciam  
huius exhortationis.

LLVD VENIO, quod beneficio mor-  
ficiarę proprię voluntatis pręcipue ac-  
quiritur, est cōformatas nostre volun-  
tatis cum diuina, nihil enim impedit  
nos ab explenda dei voluntate, nisi re-  
luntas propria, quare hac per mortifi-  
cationem subacta, anima ab omnibus  
impuris affectibus, quibus res caduc-  
sectabatur, & suis cōmodis inhibebatur  
expurgatur, atq; directo & purè in om-  
nibus querit Deum, sāctissimāq; cui  
voluntatem. In quem sensum dixi.

ATVS  
pendis pro-  
q; diuina  
ousq; piod  
m tentati-  
us, vera  
m acqui-  
tolerantia  
u de om-  
ccipiam  
nini cōde-  
volunt  
i vii à Deo  
estigium  
cio mon-  
recipue-  
tre value-  
m impedi-  
ate, nisi re-  
morbi  
omniū  
es caduc  
inhibe-  
uē in os-  
nāq; cui  
n dixit  
A  
DE MORTIF. VOLVNT. 359

AVGVSTINVS. Nutrimētū caritatis est Lib. 23. q̄  
imminutio cupiditatis, id est, inordina- q̄ 16.  
tiaſſ etus erga res temporales. Perfe-  
tio vero caritatis, nulla cupiditas. Hęc  
enim imminutio fit per mortificatio-  
ne proprieſ voluntatis. O dulcissimos  
fructus, o ſemina admiranda, eorum  
quibus voluntati dominantur. Hęc  
funt caeleſtia promissa à Christo per  
D i o a n n e m d a r a , dum ait. Vinceti da-  
bendere de ligno vite, quod est in para-  
diſo Dei mei. Fructus ligni vite qui est  
Christus in medio Ecclesię existens, est  
durus amor, quo anima sustentatur  
& delectatur. Et rursū dicit, Vinceti da-  
bo manū abſconditū. Hoc manā est bea-  
ta pax & tranquillitas cōſciētię, qua fru-  
tū tuū omnes, qui strenuè mortifica-  
tioni student.

CAPVT VI.

De inordinatione propria voluntatis et  
ta honoros et laudes humanas et que  
magno beneficio à Deo afficiatur  
qui huic vito me-  
dentur.

INTER omnes affectus proprięto- Roman. lib.  
tū atis, pernicioſissim⁹ est honoris de remed.  
& humanae gloriae, atq; idcirco ſan vit. c. 5.  
gula.